



۲۰۱۸/۱۰/۰۳



پوهندوی آصف بهاند

د بېکسيار د ډک زړه څپې

او

«لکه خوب هغه وختونه»

(د عبدالملک بېکسيار د ژوند او شاعری لند جاج)

اومه او وروستی برخه



بېکسيار له نورو شاعرانو سره په توپير کې يو بل وړوکی بدعت هم کړی دی چې کومه لنډه يا اوږده موده چې ده د شعر په نامه څه نه دي تخليق کړي، د «لکه خوب هغه وختونه» په ټولگه کې يې څو ځايه د وقفې زمانې واټن قيد کړی دی. دا د ده خپلې ليکلي جملې دي:

«يادښت: لدغه شعر نه بيا تر راتلونکي شعر پورې د څلورو مياشتو يوه فاصله موجوده ده چې ورکې شعر ندى ليکل شوی.»

(لکه خوب هغه وختونه، ۱۲۱ ام مخ)

«دلته بيا د اوو مياشتو شعري فاصله راغلي.»

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ

(لکه خوب هغه وختونه، ۱۲۶ ام مخ)

د بيکسيار دې يادونو ته په کتو سره سړی داسې ويلای شي چې: بيکسيار د شعر د نه تخليق د وقفو په بنودلو سره، په حقيقت کې له هغو ځيرونکو سره مرسته کړې ده چې په راتلونکو کې د ده پر اشعارو او افکارو باندې ځيرني کوي.

د بيکسيار په شعرونو کې له روسي او امريکايي استعمار نه د کرکې نښې هم ليدل کېږي او لکه د اند صاحب خبره: دی ټوله پره پر نورو وراچوي، ځانته يې پام نه دی چې د ملامتيا ډيره سلنه زمور افغانانو په برخه هم ده. دا بيلگه ولولئ:

دوه «بي دوه پنځوس» دا اوس ترينه واپس شوي
د گودر غاړې شويدياري، اوبنکي وينې

(لکه خوب هغه وختونه، ۱۱۴ ام مخ)

ميدانه! له شوتلو چنارو نه دې لوگي
د روس د تپښتې نښې دي، له غرو نه دې لوگي

(لکه خوب هغه وختونه، ۳۲ ام مخ)

بيکسيار د مهاجرت د ځينو مجبوريتونو له کبله د کابل د دارالمان له لارې نه لومړی دوغ آباد، بيا گلباغ، وروسته له هغه د چهل دختران له لارې له شاعرانه احساس سره، د لنډر د غرونو لوړو څوکو ته ځيږي او د ميدان بناړ ننداره کوي: مثال:

د پېښور گرميو وسوم، وسوم، وسومه نور
ور ځني تښتمه، ځم بيرته ميدانبنار ته خيږم

(لکه خوب هغه وختونه، ۱۱۸ ام مخ)

د بيکسيار په دې ټولگه کې کله، کله چاپي تيروتنې هم شوي دي چې دا په هر کتاب کې کيدای شي، خو هيله دا ده چې په بل چاپ کې دا تيروتنې تصحیح شي. لکه:
نرور، چې جمع يې نريښدي کيږي، د «نگيندي» په بڼه چاپ شوي ده. (۷ ام مخ)

لکه د ځينو نورو شاعرانو د شعرونو په څېر، که د بيکسيار شعرونه هم د وزن پوهنې په تله کې وتلل شي، کېدای شي يو څه ستونزې به پيدا شي چې د هيڅ شاعر تخليق له دې نيمگرتيا خلاص نه دی، خو په ټول کې که د بيکسيار نوې چاپ شوي ټولگي (لکه خوب هغه وختونه او د څپو چې زړه راډک شي) له پخوانيو ټولگو سره مقايسه شي، ويه ليدل شي چې دی په تصوير جوړونه کې او د خپل فکر په ليرد کې بريالی او مخ په بره روان دی.

بيکسيار د پښتو ژبې په خزانه کې دوه نور قيمتي غمي وراضافه کرل او د خپلو اتو وارو شعري ټولگو په تخليق او خپرولو سره يې، د پښتو ژبې د تخليق او شاعرۍ پر ديواله باندې، اته زريني خښتې ور کېښودې.

ما که د بيکسيار په شعر کې او په ځانگړي ډول د «لکه خوب هغه وختونه» ټولگه کې ځينو نيمگرتياو ته نغوته کړې ده، اصلي موخه مې دا ده چې د ده شعر نور هم په ښکلو انځورونو غني او له ژبني او انځوريز پلوه غني شي او د شعر رنگيني يې نوره هم ښکلي او وځليږي.

ما د اروپا ميشتو شاعرانو او کيسه ليکوالو د تخليقي آثارو په باب ويلي دي چې د مهاجرت په چاپيريال کې د تندو نيوکو او د نقد په مسلکي تله کې د آثارو تلل به شاعران او ليکوال يو څه مايوسه کړي، بيا کيدای شي چې د همدې گوتو په شمار آثارو تخليق هم بند شي، او که يې له ځينو نيمگرتياوو سره رامنځ ته کوي، يو څه سلنه داسې شعرونه او کيسې به هم په کې تخليق شي، چې سبا د تل پاتې آثارو په ډله کې د ژبې د غنا او ښکلا سبب شي.

او که سمدلاسه څوک له ما نه د بيکسيار د شعرونو او تخليقاتو کره کتنه غواړي، دا په خپله کره کتنه ده چې ما يې په شعر کې ښکلا لټولې ده چې پاس مې يې د شعر ښکلي انځورونه په نښه کرل او ځينو نيمگرتياوو ته يې اشاره هم شوي ده.

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د کره کتنې د اصولو په برخه کې یو مسلکي کره کتونکی وايي چې: «په هنري آثارو کې د کره کتنې تر ټولو لومړنۍ موخه، په اثر کې د ښکلا موندنه ده. د ښکلا پلټنه ده. په هنري اثر کې د عقلايي دلایلو په مرسته، د ښکلا او نا ښکلا، د ښو او ناښو بېلول هم کېدای شي، د کره کتنې د چارې دوام وگنځوي.»

او دا کار ما پاس کړی دی، د ښاغلي بيکسيار د شعر ښکلي انځورونه مي په نښه کړي دي او د «لکه خوب هغه وختونه» په ټولگه کې مي ځينو ژبنيو او د شعر نيمکړتياوو ته اشاره کړي ده.

په پای کې د بيکسيار د کلام يوه ښه او غوره بیلگه:

سوال، ځواب

ما پنجابی، یوې نیمزالي، هتيوالي نه شنه مرچ رانيول

ډيرو پېټيو کې ښه ښکلي او ښايسته، تازه، رنگ - رنگ مرچ پراته

د تريخ د خوړ، د شنه د سره، د غټ د وور په فرق يې پوه نه شومه

له پېغلي ومي پوښتل: «ويښی دي وارو کې ترخه مرچ کوم دي؟»

ويل يې: «څومره ترخه؟»

زه لږ په سوچ کې شوم بيا نه پوهيږم ولي چې بس يو دم مي له خولي ووتل:

«دومره ترخه لکه زما د ژوندون»

هغه لږ موسکه شوه بيا زلفو ته يې شيرک ورکړ په ناز يې ووي:

«زه ستا له ژونده خو خبره نه يم څومره به تريخ؟»

خو هغه ټولو نه چې ډير ترخه دي

هغه همدغه دي دا ته چې ترې کڅوړه ډکوي لگيا يې.»

(لکه خوب هغه وختونه، ۱۱۳ ام مخ)



پای

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني دلیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ